1914 yılı Mayıs-Haziran aylarında bu tarz baskıların artarak devam ettiğini görmekteyiz. Bunda, Anadolu'dan ve Trakya'dan Yunanistan'a doğru yapılmakta olan Rum göçünün meydana getirdiği kinin de rolü vardı³³. Ayrıca, Şubat 1914'te, Osmanlı Devleti'nde baş

Nezaretine 29 Mart 1330/11 Nisan 1914 tarihli yazı, **BOA, DH-KMS**, 1/43, lef 13.

²⁹ "Yunan Mezalim ve Müfteriyatı", **Tasfir-i Efkâr**, nr.1054, 20 Nisan 1914, s. 2.

³⁰ Aynı yer.

³¹ Atina Sefareti'nden gönderilen 21 Mayıs 1914 tarihli yazı, **BOA, HR-SYS**, 13/2, lef 129'dan naklen **Arşiv Belgelerine Göre Balkanlarda ve Anadolu'da Yunan Mezalimi I**, s.

Geniş bilgi için Bkz.: Hasan Taner Kerimoğlu, “1913-1914 Rumlara Karşı Boykot ve Hüseyin Kazım Bey'in Bir Risalesi”, *Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi*, V/13, 2006/ Güz, s. 95-98.

³⁵ Galib Kemalî Bey (Söylemezoğlu), *Hatıraları Atina Sefareti (1913-1916)*, İstanbul, Türkiye Yayınevi, 1946, s. 113-114.

³⁶ Galib Kemalî'den Venizelos'a 5 Mayıs 1330/18 Mayıs 1914 tarihli özel mektup, **BOA, HR-SYS**, 2035/2.

³⁷ Said Halim Paşa'dan Galib Kemalî Bey'e 17 Mayıs 1914 tarihli telgrafı, **BOA, HR-SYS**, 2035/2.

³⁸ **BOA, HR-SYS**, 2035/2.

³⁹ İlgi çekicidir ki, bu telgrafta mübadele kararının Venizelos'un teklifi üzerine kararlaştırıldığından bahsedilmekteydi: Bkz.: Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'nden Aydın Vilayeti'ne gönderilen 8 Mayıs 1330/21 Mayıs 1914 tarihli telgraf, **BOA, Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemi**, 41/37.

Sonunda Yunan başbakanı Venizelos, 28 Mayıs 1914'de, Osmanlı Hükümeti'ne bir mektup göndererek Aydın vilayetinin köylü Rum halkı ile Yunan Makedonya'sında yaşayan Müslümanların mübadelesini kabul ettiğini bildirdi⁴⁰.

Görüldüğü gibi; Makedonya'da yaşanan zulmü, Osmanlı hükümeti, Avrupalı devletlere bir muhtıra ile bildirirken Yunanlılar aksi görüşleri savunmaya devam etmekteydiler. Mesela, Makedonya

⁴⁰ Venizelos'tan Galib Kemalî Bey'e yazılan 15 Mayıs 1330/28 Mayıs 1914 tarihli mektup, **BOA, HR-SYS**, 2035/2.

⁴¹ "Bab-ı Âli Muhtırası", **Tasfir-i Efkâr**, nr.1067, 3 Mayıs 1914.

Valisi Sofilis, Drama'da yaptığı incelemeler sonucunda Yunan hükümetine verdiği raporlarda Yunan Makedonyası'nda yaşayan Müslümanların iyi durumda olduklarını bildirmekteydi.

⁴⁵ Atina Sefiri Galib Kemalî Bey tarafından Kavala'dan gönderilen 7 Haziran 1914 tarihli telgrafnamenin sureti, BOA, DH-KMS, 1/43, lef 18; Atina Sefiri Galib Kemalî Bey'in Kavala'dan gönderdiği 11 Haziran 1914 tarihli telgrafnamenin sureti. BOA, DH-KMS, 1/43, lef 19.

⁴⁶ Hariciye Nezareti'nin 31 Mayıs 1330/13 Haziran 1914 tarihli yazısı, BOA, DH-KMS, 1/43, 20/2.

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi bu zulmün artışında Trakya ve Anadolu'dan göç eden Rumlar etkin rol oynamaktaydılar. Bunlar, Müslümanlara saldırarak evlerine el koymaktaydılar.

İzmir ve İstanbul'da çalışmalarını sürdüren bu komisyon, Osmanlı Devleti'nin savaşa resmen girmesiyle çalışmalarını sona erdirdi⁵¹. Fakat Yunan Makedonyası'nda yaşayan Müslümanların dramı ise sona erecek yerde daha da artmıştır.

⁴⁷ Selanik Müftü Vekilinden Dâhiliye Nezaretine gönderilen 2 Haziran 1330/15 Haziran 1914 tarihli yazı, **BOA, DH-KMS**, 19/68, lef 6.

⁴⁸ Atina Sefareti'nden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 28 Haziran 1330/11 Temmuz 1914 tarihli yazı, **BOA, HR-SYS**, 13/2, lef 38.

⁴⁹ Selanik Müftü Vekilinden Dâhiliye Nezaretine gönderilen 2 Haziran 1330/15 Haziran 1914 tarihli yazı, **BOA, DH-KMS**, 19/68, lef 6.

⁵⁰ 1 Temmuz 1914'de komisyon öncesi dönemde Yunan idaresindeki Batı Trakya toprakları ile Yunan Makedonyası'nda yaşayan Müslümanlardan toplam 240.000 kişi Osmanlı vatani-na göç etmiştir. Buna karşılık 80.000 Rum Yunanistan'a gitmiştir.

Diğer taraftan Osmanlı Devleti vatandaşı olan Müslüman halk, Makedonya'daki Müslüman zulmünü, İstanbul hükümetine gönderdikleri telgraflarla tepkilerini dile getirmektedirler. Mesela, İzmir'den 12 Mayıs 1914'de, ahali adına Belediye Reisi Hafız Mehmed Bey tarafından 29 Nisan 1330/ 12 Mayıs 1914 tarihinde gönderilen bir tepki telgrafı oldukça duygu yüklüdür⁵³:

“Rumeli’de Müslümanlara yapılan mezalim artık canlarımızı yakdı. Sabr ü tahammülümüzü tüketti. Eğer buna bir nihayet verilmezse galeyan-ı milletin sevk-i tabiatıyla feveranı muhakkaktır. Hükümetimizden bu hale bir çare bularak matem-i umumiyye bir nihayet verdirilmesini sabırsızlıkla istirham ederiz.”

Aydın'ın Köşk nahiyesi Belediye Reisi Mehmed Bey'den 27 köy adına Sadaret'e gönderilen 2 Mayıs 1330/15 Mayıs 1914 tarihli telgrafı da aynı içerikteydi.⁵⁴

“Makedonya ve Epir’de dindaşlarımıza karşı icrâ olunan mezalim ile heder edilen kanlar ve hetk eyledikleri izzetlerinin biran evvel masuniyeti yirmi yedi karye ahali namına temenni ederim”.

Bu hususda iki ihtimal var: Ya hükümetimiz bizi muhacerete icbâr etmek için bizim burada yaşayabilmek imkânının büsbütün mahv edilmesini terviç ediyor. Veyahut bizi himaye ve muhafaza edebilmek nüfuz ve iktidarından mahrumdur.*”

⁵⁵ Dâhiliye Nezaretinden Sadarete gönderilen 8 Mayıs 1330/21 Mayıs 1914 tarihli tezkire, **DH-KMS**, 1/43, 14/1.

⁵⁶ Nedim İpek, **Mübadele ve Samsun**, Ankara, TTK Yayınları, 2000, s. 19-20.

Buna karşılık Osmanlı Devleti, elçileri vasıtasıyla Yunan idaresindeki Müslümanların durumunu yerinde izlemiş ve bu olumsuz eylemlerin önlenmesi amacıyla Yunan hükümeti nezdinde girişimlerde bulunmuştur.